

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

6º Bimestre/2011

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.417.048,80	1.495.762,80	6.676.564,39	6.038.773,51
Receita Tributária	108.601,80	20.344,96	126.161,74	104.638,60
IPTU	26.555,00	356,46	28.331,43	25.656,52
ISS	14.877,00	4.184,48	16.559,98	14.616,45
ITBI	22.015,00	4.139,47	28.745,86	22.947,46
IRRF	37.864,80	10.079,03	45.232,12	34.751,70
Outras Receitas Tributárias	7.290,00	1.585,52	7.292,35	6.666,47
Receita de Contribuições	185.069,00	44.826,52	180.131,87	191.308,41
Receita Previdenciária	185.069,00	44.826,52	180.131,87	182.851,41
Outras Contribuições				8.457,00
Receita Patrimonial Líquida		50,00	50,00	
Receita Patrimonial	351.131,00	189.644,35	735.546,05	453.859,84
(-) Aplicações Financeiras	351.131,00	189.594,35	735.496,05	453.859,84
Transferências Correntes	5.780.765,00	1.368.903,70	6.022.226,62	5.421.084,41
FPM	4.271.743,60	972.503,46	4.279.550,66	3.463.901,55
ICMS	856.843,20	216.178,91	922.656,99	754.497,61
Convênios	94.030,00	18.638,40	93.193,40	105.239,00
Outras Transferências Correntes	558.148,20	161.582,93	726.825,57	1.097.446,25
Demais Receitas Correntes	342.613,00	61.637,62	347.994,16	321.742,09
Dívida Ativa	38.100,00	7.258,98	43.039,39	32.510,68
Diversas Receitas Correntes	304.513,00	54.378,64	304.954,77	289.231,41
RECEITAS DE CAPITAL (II)	186.918,00	2.922,36	657.349,36	64.771,81
Operações de Crédito (III)				
Amortização de Empréstimos (IV)	29.418,00	2.922,36	12.349,36	24.361,81
Alienação de Bens (V)	60.000,00		85.000,00	410,00
Transferências de Capital	97.500,00		560.000,00	40.000,00
Convênios	97.500,00		560.000,00	40.000,00
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	97.500,00	0,00	560.000,00	40.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	6.514.548,80	1.495.762,80	7.236.564,39	6.078.773,51

DESPESAS PRIMÁRIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.201.013,08	1.278.531,22	5.768.922,64	5.196.510,93
Pessoal e Encargos Sociais	3.406.430,91	701.826,28	3.347.709,23	2.854.571,42
Juros e Encargos da Dívida (IX)	27.251,00	2.985,41	26.474,00	44.681,29
Outras Despesas Correntes	2.767.331,17	573.719,53	2.394.739,41	2.297.258,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	6.173.762,08	1.275.545,81	5.742.448,64	5.151.829,64
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.726.744,64	250.467,66	865.536,00	566.223,63
Investimentos	1.502.780,29	218.615,00	643.615,69	338.025,33
Inversões Financeiras	32.764,35		30.804,35	37.082,34
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	32.764,35		30.804,35	37.082,34
Amortização da Dívida (XIV)	191.200,00	31.852,66	191.115,96	191.115,96
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.535.544,64	218.615,00	674.420,04	375.107,67
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	645.813,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	8.355.119,72	1.494.160,81	6.416.868,68	5.526.937,31
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.840.570,92	1.601,99	819.695,71	551.836,20
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			-223.749,00

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

DOALCIR ROQUE SEGAT
 Prefeito Municipal-INTERINO

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
 Secretária de Finanças

VONEI KOBER
 Contador CRC/RS 52.702